10. *El hastío espiritual*

Como es nocivo para el cuerpo no poder tomar el alimento corporal, así es peligroso para el alma sentir hastío por los deleites espirituales (Id., *In Ps.* 106, 18).

7. *De virtute caritatis*

Dilectio Dei et proximi propria et specialis virtus est piorum atque sanctorum, cum ceterae virtutes et bonis et malis possint esse communes.

8. *De doctrina apostolica*

Doctrina apostolica salubris atque vitalis est, ut pro capacitate utentium neminem sui relinquat exsortem: quia sive parvuli sive magni, sive infirmi sive fortes, habent in ea et unde alantur et unde satientur.

9. *De quaerendo Deo*

Deum quaerens, gaudium quaerit. Sic ergo quaerat, ut non in se, sed in Domino gaudeat. Accedendo enim ad Deum, illuminatur ignorantia ipsius, et corroboratur infirmitas, data sibi et intellegentia qua videat, et caritate qua ferveat.

10. *De fastidio spirituali*

Sicut corpori noxium est, corpoream escam non posse percipere; ita animae periculosum est, spirituales delicias fastidire.

11. *El fin de los buenos y el de los malos*

Nunca son muchos los que buscan el no ser. ¿Por qué nada hay más escaso que lo debido a la perdición (Id., *In Ps.* 106, 39).

12. *La serenidad del castigo divino*

Dios no desea el castigo de los reos, como deseando saciarse con él; sino que determina lo justo con tranquilidad, y lo dispone con recta voluntad, de modo que los mismos malos no queden trastornados (Id., *In Ps.* 108, 5).

13. *El buen entendimiento*

Tiene buen entendimiento quien hace lo que entiende recatamente que debe hacer. Por lo demás, la inteligencia sin obras es como la sabiduría sin temor, según está escrito (Id., *In Ps.* 110, 10): *el principio de la sabiduría es el temor del Señor* (Sal 110,10).

14. *El descanso de quien vive todavía en este mundo*

También tiene su descanso en esta vida el alma que está libre de la muerte de la infidelidad; la cual no se abstiene de las obras de la justicia, sino de las obras de la iniquidad; de modo que viviendo para Dios y muerta al mundo, descansa en la plácida tranquilidad de la humildad y de la mansedumbre (Id., *In Ps.* 114, 8).

11. *De bonorum et malorum finibus*

Nunquam multi sunt, qui ad non esse tendunt. Quid enim tam est obnoxium paucitati, quam quod est debitum perditioni?

12. *De tranquillitate ultionis Dei*

Non concupiscit Deus poenam reorum, tanquam saturari ultione desiderans, sed quod iustum est, cum tranquillitate decernit et recta voluntate disponit; ut etiam mali non sint inordinati.

13. *De bono intellectu*

Bonum intellectum habet, qui quod faciendum recte intellegit, facit. Alioqui talis est sine opere intellegentia, qualis sine timore sapientia, cum scriptum sit: *Initium sapientiae timor Domini* (Ps 110,10).

14. *De requie adhuc in carne viventis*

Habet et in hac vita requiem suam anima, quae de morte infidelitatis exempta est; et non ab operibus iustitiae, sed ab iniquitatis se abstinet actione, ut, vivens Deo et mortua mundo, in humilitatis et mansuetudinis placida tranquillitate requiescat.

15. *Los votos hechos a Dios*

Quien piensa bien lo que promete a Dios y los votos que debe hacerle, se dé y se entregue en voto a sí mismo. Se devuelva al César la imagen del César, y a Dios la imagen de Dios. Y así como debes tener en cuenta lo que ofreces, y a quien lo ofreces, así también debes tener presente dónde lo ofreces, porque fuera de la Iglesia Católica no hay lugar para el verdadero sacrificio (Id., *In Ps.* 115, 18).

16. *La justicia y la gracia*

La justicia tiene dos premios: uno cuando se devuelven bienes por bienes, y otro cuando se devuelven males por males. El tercero es el premio de la gracia, cuando mediante la regeneración se perdonan los males y se premian los bienes. Y así se muestra que todos los caminos del Señor son misericordia y verdad. Pero Dios desconoce la retribución de los impíos, consistente en devolver males por bienes; y si Dios no devolviera bienes por los males, no habría nadie a quien devolver bienes por los bienes (Id., *In Ps.* 118, 17; cf. Agust., *Serm.* 7 in Ps. 118, 1).

17. *Los ciudadanos de la patria celestial*

Es peregrino en este mundo todo el que pertenece a la ciudad celestial; mientras vive esta vida temporal, vive en una patria extraña; en ésta son pocos los que conocen y aman a Dios en medio de muchas cosas atractivas y engañosas; para esos

15. *De vovendo Deo*

Quisquis bene cogitat quid voveat Deo et quae vota persolvat, se ipsum voveat et reddat. Hoc exigitur, hoc debetur. Imago Caesaris reddatur Caesari; imago Dei reddatur Deo. Sed sicut videndum est, quid offeras et cui offeras; ita etiam considerandum est, ubi offeras, quia veri sacrificii extra catholicam Ecclesiam locus non est.

16. *De iustitia et gratia*

Duae sunt retributiones iustitiae, cum aut bona pro bonis, aut mala redduntur pro malis. Tertia est retributio gratiae, cum per regenerationem remittuntur mala et retribuuntur bona. Atque ita manifestatur, quia universae viae Domini misericordia et veritas. Illam autem retributionem impiorum, qua pro bonis mala retribuuntur, Deus nescit: qui nisi retribuere bona pro malis, non essent quibus retribuere bona pro bonis.